
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 84

8 Απριλίου 2016

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δάσους με εμβα−
δόν «τρεις χιλιάδες πεντακόσια εξήντα οχτώ τε−
τραγωνικά μέτρα και εβδομήντα εκατοστά του τε−
τραγωνικού μέτρου» (3.568,70 τ.μ.), που βρίσκεται 
στη θέση «Παλαιοφυλακή» της Δημοτικής Κοινό−
τητας Πολυγύρου, Δημοτικής Ενότητας Πολυγύ−
ρου, Δήμου Πολυγύρου, Περιφερειακής Ενότητας 
Χαλκιδικής. ........................................................................................... 1

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δάσους με συ−
νολικό εμβαδόν «δύο χιλιάδες εννιακόσια εξήντα 
δύο τετραγωνικά μέτρα και πενήντα πέντε εκα−
τοστά του τετραγωνικού μέτρου» (2.962,55 τ.μ.), 
αποτελούμενη από τις εκτάσεις Ε2 με εμβαδόν 
«δύο χιλιάδες εκατόν εξήντα εννιά τετραγωνικά 
μέτρα» (Ε2=2.169,00 τ.μ.) και Ε3 με εμβαδόν «εφτα−
κόσια ενενήντα τρία τετραγωνικά μέτρα και πε−
νήντα πέντε εκατοστά του τετραγωνικού μέτρου» 
(Ε3=793,55 τ.μ.), που βρίσκεται στη θέση «Άγ. Ιω−
άννης» της Δημοτικής Κοινότητας Συκεάς, Δήμου 
Σιθωνίας, Περιφερειακής Ενότητας Χαλκιδικής. . 2

Ανάκληση της υπ’ αριθ. 17217/30−08−2012 (ΦΕΚ 530/Δ/
13−09−2012) απόφασης − με εντολή Γενικού Γραμ−
ματέα− της Δ/νσης Δασών Νομού Χαλκιδικής και 
άρση της αναδασωτέας ιδιότητας για έκταση με 
εμβαδόν «δύο χιλιάδες εξακόσια πενήντα εφτά 
τετραγωνικά μέτρα και σαράντα εννιά εκατοστά 
του τετραγωνικού μέτρου» (Ε=2.657,49 τ.μ.), που 
αποτελεί τμήμα του με αριθ. 1366 τεμαχίου του 
αναδασμού αγροκτήματος Αγ. Προδρόμου, έτους 
1983 και βρίσκεται στη θέση «Κορυφή» Τοπικής 
Κοινότητας Αγίου Προδρόμου, Δήμου Πολυγύρου, 
Περιφερειακής Ενότητας Χαλκιδικής. .......................... 3

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 21189 (1)
  Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δάσους με εμβαδόν 

«τρεις χιλιάδες πεντακόσια εξήντα οχτώ τετραγωνι−
κά μέτρα και εβδομήντα εκατοστά του τετραγωνικού 
μέτρου» (3.568,70 τ.μ.), που βρίσκεται στη θέση «Πα−
λαιοφυλακή» της Δημοτικής Κοινότητας Πολυγύρου, 
Δημοτικής Ενότητας Πολυγύρου, Δήμου Πολυγύρου, 
Περιφερειακής Ενότητας Χαλκιδικής.

  Ο ΑΣΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΓΕΝΙΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ − ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος της Χώρας.
2. Τις διατάξεις του Ν. 998/1979 «περί προστασίας των 

δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 
(ΦΕΚ 289/Α/29−12−1979) και ειδικότερα του άρθρου 38 
παρ. 1 (όπως τροποποιήθηκε από την παρ. 1 άρθρου 35 
του Ν. 4280/2014 και ισχύει σήμερα) και του άρθρου 41 
παρ. 1 και 3.

3. Τις σχετικές με το αντικείμενο του θέματος υπ’ αριθ. 
160417/1180/8−7−1980 και 182447/3049/24−9−1980 εγκύκλιες 
διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

4. Την υπ’ αριθ. 838/2002 Απόφαση του Σ.τ.Ε. κα−
θώς και τις υπ’ αριθ. 105204/2793/31−7−2002, 87355/363/
14−3−2007 κ.λπ. σχετικές εγκύκλιες διαταγές Υπ. Αγρ. 
Αν. και Τροφίμων.

5. Τις διατάξεις του Ν. 3208/2003 «περί προστασίας 
των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογί−
ου, ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και 
δασικών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 
303/Α/24−12−2003).

1213

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2016.04.12 10:26:55
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



1214 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

6. Το άρθρο 36 παρ. 3 του Ν. 3698/2008 «περί ρυθμί−
σεων θεμάτων κτηνοτροφίας και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 
198/Α/2−10−2008), όπως τροποποιήθηκε από την παρ. 3 
του άρθρου 35 του Ν. 4280/2014 καθώς και τα οριζόμε−
να της υπ’ αριθ. 97870/2248/7−5−2009 διαταγής του Υπ. 
Αγρ. Αν. και Τροφίμων «περί οδηγιών για εφαρμογή του 
άρθρου 36 του Ν. 3698/2008», σε ότι αφορά την ισχύ 
των μη τροποποιημένων διατάξεων.

7. Τις διατάξεις του Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α/13−7−2010) 
«Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτη−
ση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών 
και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμ−
μα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις».

8. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α/2010) για 
τη «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Απο−
κεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης» σε 
συνδυασμό με τις διατάξεις του Π.δ. 142/2010 (ΦΕΚ 235/ 
Α/2010).

9. Την υπ’ αριθ. 221525/4195/21−9−2011 διαταγή Υ.Π.Ε.Κ.Α. 
«περί αρμοδιότητας εκδίκασης αιτήσεων ακύρωσης 
κατά των αποφάσεων κήρυξης αναδάσωσης στα πλαί−
σια της διαδικασίας των αρθρ. 38 και 41 Ν. 998/1979 
και των αποφάσεων των Δευτεροβάθμιων Επιτροπών 
Επιλύσεως Δασικών Αμφισβητήσεων στα πλαίσια της 
διαδικασίας του αρθρ. 14 Ν. 998/1979».

10. Το άρθρο 26 του Ν. 4061/2012 (ΦΕΚ 66 Α΄) και οι 
υπ’ αριθ. 133356/3733/26−07−2013, 169536/1516/19−04−2012 
και 179200/5059/20−12−2012 εγκύκλιοι δ/γές του Υ.Π.Ε.Κ.Α., 
σύμφωνα με τις οποίες, «...οι αποφάσεις κήρυξης των 
εκτάσεων ως αναδασωτέων με τους σχετικούς χάρτες 
που τις συνοδεύουν, αποστέλλονται στον ΟΠΕΚΕΠΕ, 
προκειμένου να εξαιρεθούν οι εκτάσεις αυτές από την 
οικονομική ενίσχυση που δίδεται στους κτηνοτρόφους 
που τις έβοσκαν πριν την πυρκαγιά, αφού πλέον δεν 
θα βόσκονται».

11. Την υπ’ αριθ. 14124/11−03−2011 απόφαση του Γενι−
κού Γραμματέα Α.Δ.Μ.Θ. για τον ορισμό υπαλλήλων 
ως αναπληρωτών Προϊσταμένων των Δ/νσεων Δασών, 
Δ/νσεων Αναδασώσεων, Δ/νσεων Αγροτικών Υποθέσεων 
και των Δασαρχείων.

12. Την υπ’ αριθ. 99386/06−11−2014 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Α.Δ.Μ.Θ. (Φ.Ε.Κ. 3105/18−11−2014/Β΄) περί ανά−
θεσης άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας − Θράκης 
και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής πράξεων και 
εγγράφων «Με εντολή Γενικού Γραμματέα» στους προ−
ϊστάμενους των οργανικών μονάδων της Αποκεντρω−
μένης Διοίκησης Μακεδονίας − Θράκης.

13. Την υπ’ αριθ. 4/06−02−2015 (ΦΕΚ: 06−02−2015) πράξη 
Υπουργικού Συμβουλίου σε συνδυασμό με τα οριζόμενα 
των υπ’ αριθ. 11237/9−2−2015 και 11675/10−02−2015 εγγρά−
φων της Δ/νσης Διοίκησης − Τμήματος Προσωπικού 
Α.Δ.Μ.Θ. «περί άσκησης καθηκόντων Γενικού Γραμματέα 
της Α.Δ.Μ.Θ», καθώς και το άρθρο 56 του Ν. 4257/2014 
(ΦΕΚ Α΄93).

14. Το με αριθμό Γ39682/28−4−2015 έγγραφο του Εθνι−
κού Τυπογραφείου για «Υποχρεωτική (από 1.7.2015) 
αποστολή εγγράφων για δημοσίευση στο Φύλλο της 
Εφημερίδας της Κυβερνήσεως με χρήση τεχνολογιών 
πληροφορικής και επικοινωνιών και προηγμένης ηλε−
κτρονικής υπογραφής», η οποία κοινοποιήθηκε με την 
υπ’ αριθ. οικ. 41451/2−6−2015 Διαταγή της Διεύθυνσης 
Διοίκησης της Α.Δ.Μ.Θ.

15. Την υπ’ αριθ. 20909/30−09−2015 πρόταση − αναφορά 
του Δασαρχείου Πολυγύρου σχετικά με την κήρυξη ως 
αναδασωτέας της αναφορικά με το αντικείμενο του 
θέματος έκτασης, που σύμφωνα με την συνημμένη σε 
αυτήν από 24−09−2015 έκθεση αυτοψίας και φωτοερ−
μηνείας του Δασολόγου Μαρίνου Κουλουσιάνη, ήταν 
δάσος από το 1945 έως και το 1979 με δασική βλάστηση 
από αείφυλλα πλατύφυλλα, μέσου βαθμού συγκόμωσης 
από 0,60 έως 0,90. Έκτοτε και μέχρι το έτος 1993, η 
έκταση απώλεσε την προϋπάρχουσα δασική βλάστη−
ση εξαιτίας εκχέρσωσης με σκοπό την αλλαγή χρήσης 
της σε γεωργική και μέχρι σήμερα εμφανίζει πλέον μη 
δασική μορφή ως ελαιώνας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, έκταση δάσους με 
συνολικό εμβαδόν «τρεις χιλιάδες πεντακόσια εξήντα 
οχτώ τετραγωνικά μέτρα και εβδομήντα εκατοστά του 
τετραγωνικού μέτρου» (3.568,70 τ.μ.), που βρίσκεται στη 
θέση «Παλαιοφυλακή» της Δημοτικής Κοινότητας Πολυ−
γύρου, Δημοτικής Ενότητας Πολυγύρου, Δήμου Πολυγύ−
ρου,  Περιφερειακής Ενότητας Χαλκιδικής, όπως αυτή 
αποτυπώνεται υπό στοιχεία Ζ−6−7−...−17−Δ−1−2−...−5−Ε−Ζ 
στο συνημμένο στην παρούσα απόφαση απόσπασμα 
χάρτη κλίμακας 1:50.000 εξαρτημένο από το εθνικό τρι−
γωνομετρικό δίκτυο της χώρας και στο τοπογραφικό 
σχεδιάγραμμα κλίμακας 1:2.000 σε Σύστημα Συντεταγ−
μένων ΕΓΣΑ 87, με όρια:

Βόρεια: Δάσος
Νότια: Δάσος και μη δασικής μορφής έκταση (ελαιώνας)
Ανατολικά: Δάσος
Δυτικά: Μη δασικής μορφής έκταση.
Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως αναδα−

σωτέας είναι η διατήρηση του δασικού της χαρακτήρα, 
η αποκατάσταση του παλαιότερα υφιστάμενου δάσους 
αειφύλλων πλατυφύλλων μέσου βαθμού συγκόμωσης 
έως 0,90 και ο αποκλεισμός της διάθεσής της για άλλη 
χρήση.

Κατά της παρούσας Απόφασης επιτρέπεται υποβολή 
αίτησης ακύρωσης στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο 
Θεσσαλονίκης, εντός προθεσμίας εξήντα (60) ημερών, 
αρχόμενη από την επομένη της δημοσίευσής της τις 
ιδίας προθεσμίας (άρθρο 46 Π.δ. 18/1989).

Επίσης, έχοντας υπόψη τις διατάξεις της παρ. 3 
του άρθρου 35 του Ν. 4280/08−08−2014, σε συνδυα−
σμό με το ότι σε εφαρμογή του άρθρου 44 παρ. 4 του 
Ν. 998/1979 σύμφωνα με τη διαδικασία ως αυτή ερμηνεύ−
εται στην σκέψη 8 της με αριθμό 5390/2012 Απόφασης 
του ΣτΕ, κατά της παρούσας Απόφασης επιτρέπεται 
υποβολή αίτησης οποιουδήποτε έχει έννομο συμφέρον 
προς τον οικείο Γενικό Γραμματέα Αποκεντρωμένης Δι−
οίκησης, για ανάκληση ή τροποποίηση για οποιαδήποτε 
πραγματική ή νομική αιτία της πράξης αναδάσωσης.

Με την παρούσα Απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού και η αναδά−
σωση της έκτασης πρόκειται να επέλθει μέσω φυσικής 
αναγέννησης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 2 Δεκεμβρίου 2015 

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1215

 



1216 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Αριθμ. 27034/2014 (2)
   Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δάσους με συνολι−

κό εμβαδόν «δύο χιλιάδες εννιακόσια εξήντα δύο τε−
τραγωνικά μέτρα και πενήντα πέντε εκατοστά του 
τετραγωνικού μέτρου» (2.962,55 τ.μ.), αποτελούμενη 
από τις εκτάσεις Ε2 με εμβαδόν «δύο χιλιάδες εκα−
τόν εξήντα εννιά τετραγωνικά μέτρα» (Ε2=2.169,00 
τ.μ.) και Ε3 με εμβαδόν «εφτακόσια ενενήντα τρία τε−
τραγωνικά μέτρα και πενήντα πέντε εκατοστά του 
τετραγωνικού μέτρου» (Ε3=793,55 τ.μ.), που βρίσκε−
ται στη θέση «Άγ. Ιωάννης» της Δημοτικής Κοινότη−
τας Συκεάς, Δήμου Σιθωνίας, Περιφερειακής Ενότη−
τας Χαλκιδικής.

Ο ΑΣΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΓΕΝΙΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ  
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ − ΘΡΑΚΗΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος της Χώρας.
2. Τις διατάξεις του Ν. 998/1979 «περί προστασίας των 

δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 
(ΦΕΚ 289/Α/29−12−1979) και ειδικότερα του άρθρου 38 
παρ. 1 (όπως τροποποιήθηκε από την παρ. 1 άρθρου 35 
του Ν. 4280/2014 και ισχύει σήμερα) και του άρθρου 41 
παρ. 1 και 3.

3. Τις σχετικές με το αντικείμενο του θέματος υπ’ αριθ. 
160417/1180/8−7−1980 και 182447/3049/24−9−1980 εγκύκλιες 
διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

4. Την υπ’ αριθ. 838/2002 Απόφαση του Σ.τ.Ε. κα−
θώς και τις υπ’ αριθ. 105204/2793/31−7−2002, 87355/363/
14−3−2007 κ.λπ. σχετικές εγκύκλιες διαταγές Υπ. Αγρ. 
Αν. και Τροφίμων.

5. Τις διατάξεις του Ν. 3208/2003 «περί προστασίας 
των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογί−
ου, ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και 
δασικών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 
303/Α/24−12−2003).

6. Το άρθρο 36 παρ. 3 του Ν. 3698/2008 «περί ρυθμί−
σεων θεμάτων κτηνοτροφίας και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 
198/Α/2−10−2008), όπως τροποποιήθηκε από την παρ. 3 
του άρθρου 35 του Ν. 4280/2014 καθώς και τα οριζόμε−
να της υπ’ αριθ. 97870/2248/7−5−2009 διαταγής του Υπ. 
Αγρ. Αν. και Τροφίμων «περί οδηγιών για εφαρμογή του 
άρθρου 36 του Ν. 3698/2008», σε ότι αφορά την ισχύ 
των μη τροποποιημένων διατάξεων.

7. Τις διατάξεις του Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α/13−7−2010) 
«Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτη−
ση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών 
και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμ−
μα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις».

8. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α/2010) 
για τη «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης» 
σε συνδυασμό με τις διατάξεις του Π.δ. 142/2010 (ΦΕΚ 
235/Α/2010).

9. Την υπ’ αριθ. 221525/4195/21−9−2011 διαταγή Υ.Π.Ε.Κ.Α. 
«περί αρμοδιότητας εκδίκασης αιτήσεων ακύρωσης 
κατά των αποφάσεων κήρυξης αναδάσωσης στα πλαί−
σια της διαδικασίας των αρθρ. 38 και 41 Ν.998/1979 
και των αποφάσεων των Δευτεροβάθμιων Επιτροπών 
Επιλύσεως Δασικών Αμφισβητήσεων στα πλαίσια της 
διαδικασίας του αρθρ. 14 Ν.998/1979».

10. Το άρθρο 26 του Ν. 4061/2012 (ΦΕΚ 66 Α΄) και οι 
υπ’ αριθ. 133356/3733/26−07−2013, 169536/1516/19−04−2012 
και 179200/5059/20−12−2012 εγκύκλιοι δ/γές του Υ.Π.Ε.Κ.Α., 
σύμφωνα με τις οποίες, «...οι αποφάσεις κήρυξης των 
εκτάσεων ως αναδασωτέων με τους σχετικούς χάρτες 
που τις συνοδεύουν, αποστέλλονται στον ΟΠΕΚΕΠΕ, 
προκειμένου να εξαιρεθούν οι εκτάσεις αυτές από την 
οικονομική ενίσχυση που δίδεται στους κτηνοτρόφους 
που τις έβοσκαν πριν την πυρκαγιά, αφού πλέον δεν 
θα βόσκονται».

11. Την υπ’ αριθ. 14124/11−03−2011 Απόφαση του Γενι−
κού Γραμματέα Α.Δ.Μ.Θ. για τον ορισμό υπαλλήλων ως 
αναπληρωτών Προϊσταμένων των Δ/νσεων Δασών, Δ/
νσεων Αναδασώσεων, Δ/νσεων Αγροτικών Υποθέσεων 
και των Δασαρχείων.

12. Την υπ’ αριθ. 99386/06−11−2014 Απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Α.Δ.Μ.Θ. (Φ.Ε.Κ. 3105/18−11−2014/Β΄) περί ανά−
θεσης άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας − Θράκης 
και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής πράξεων και 
εγγράφων «Με εντολή Γενικού Γραμματέα» στους προ−
ϊστάμενους των οργανικών μονάδων της Αποκεντρω−
μένης Διοίκησης Μακεδονίας − Θράκης.

13. Το υπ’ αριθ. 11237/9−2−2015 έγγραφο της Α.Δ.Μ.Θ., 
σύμφωνα με το οποίο, έπειτα από την υπ’ αριθ. 4/
06−02−2015 (ΦΕΚ: 24/Α/06−02−2015) πράξη Υπουργικού 
Συμβουλίου και σύμφωνα με το άρθρο 56 του Ν. 4257/
2014, καθήκοντα Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρω−
μένης Διοίκησης Μακεδονίας − Θράκης, ασκεί ο Γενι−
κός Διευθυντής Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων της 
Α.Δ.Μ.Θ. Νικήτας Φραγκισκάκης (αρχαιότερος Γενικός 
Διευθυντής).

14. Την υπ’ αριθ. 26864/21−10−2014 πρόταση − αναφορά 
του Δασαρχείου Πολυγύρου, με τις απόψεις του οποίου 
και μερικώς συμφωνούμε, σχετικά με την κήρυξη ως 
αναδασωτέας της αναφορικά με το αντικείμενο του 
θέματος δάσους, που σύμφωνα με την συνημμένη σε 
αυτήν από 7−10−2014 έκθεση αυτοψίας και φωτοερμηνεί−
ας του Δασολόγου Μαρίνου Κουλουσιάνη, οι εκτάσεις 
Ε2=2.169,00 τ.μ., Ε3=793,55 τ.μ., Ε5=269,29 τ.μ., Ε8=718,64 
τ.μ., Ε9=51,64 τ.μ., Ε10=99,28 τ.μ. και Ε11=408,48 τ.μ. πλη−
ρούν προϋποθέσεις για κήρυξη, καθώς ήταν δάση το 
1945 με δασική βλάστηση από αείφυλλα πλατύφυλλα 
μέσου βαθμού συγκόμωσης από 0,30 έως 0,80 και απο−
τελούσαν συνέχεια όμορων εκτάσεων ίδιας μορφής που 
εκτεινόταν ευρύτερα. Μέχρι το έτος 1993, οι παραπάνω 
εκτάσεις εμφανίζουν πλέον μη δασική μορφή καθώς 
απώλεσαν την προϋφιστάμενη δασική βλάστηση εξαι−
τίας εκχέρσωσης. Σήμερα, διάφορες επεμβάσεις έχουν 
γίνει σε κάποιες από αυτές (δρόμος, οικίες, σταυλικές 
εγκαταστάσεις) ή αποτελούν τμήματα ευρύτερης καλ−
λιεργούμενης έκτασης και οι εκτάσεις Ε2 και Ε8 καλύ−
πτονται από δασική βλάστηση αειφύλλων πλατυφύλλων 
μέσου Βαθμού συγκόμωσης 0,30, ενώ οι εκτάσεις Ε3, 
Ε5, Ε9, Ε10 και Ε11 είναι γυμνές από δασική βλάστηση.

15. Το γεγονός ότι, κατόπιν ψηφιακής εφαρμογής του 
τοπογραφικού διαγράμματος και ελέγχου και φωτοερ−
μηνείας των διαθέσιμων σχετικών αεροφωτογραφιών 
και ορθοφωτογραφιών, διαπιστώθηκε ότι οι εκτάσεις 
Ε2 και Ε3 ήταν δάση το 1945 με βαθμό συγκόμωσης 
0,80 ενώ στην συνέχεια τμηματικά εκχερσώθηκαν, με 
αποτέλεσμα σήμερα η Ε2 να έχει δασική Βλάστηση 
σε ποσοστό κάλυψης 0,30 και χωμάτινο δρόμο που τη 



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1217

διασχίζει, ενώ η Ε3 είναι γυμνή από δασική βλάστηση 
και δύο οικίες υφίστανται εντός αυτής. Κατά συνέπεια, 
θεωρούμε ότι οι εκτάσεις Ε2 και Ε3 πληρούν προϋπο−
θέσεις να κηρυχθούν ως αναδασωτέες, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, έκταση δάσους με συ−
νολικό εμβαδόν «δύο χιλιάδες εννιακόσια εξήντα δύο 
τετραγωνικά μέτρα και πενήντα πέντε εκατοστά του 
τετραγωνικού μέτρου» (2.962,55 τ.μ.), αποτελούμενη από 
τις εκτάσεις Ε2 υπό στοιχεία 140−141−142−143−144−145−146−
147−148−149−41−42−43−140 κι εμβαδόν «δύο χιλιάδες εκα−
τόν εξήντα εννιά τετραγωνικά μέτρα» (Ε2=2.169,00 τ.μ.) 
και Ε3 υπό στοιχεία 150−151−152−153−154−155−156−39−40−
150 κι εμβαδόν «εφτακόσια ενενήντα τρία τετραγωνικά 
μέτρα και πενήντα πέντε εκατοστά του τετραγωνικού 
μέτρου» (Ε3=793,55 τ.μ.), που βρίσκεται στη θέση «Αγ. 
Ιωάννης» της Δημοτικής Κοινότητας Συκεάς, Δήμου Σι−
θωνίας, Περιφερειακής Ενότητας Χαλκιδικής, όπως αυτή 
αποτυπώνεται στο συνημμένο στην παρούσα Απόφαση, 
εξαρτημένο από το Εθνικό Τριγωνομετρικό Δίκτυο της 
χώρας, τοπογραφικό σχεδιάγραμμα κλίμακας 1:1000 σε 
Σύστημα Συντεταγμένων ΕΓΣΑ 87, με όρια:

Βόρεια: μη δασικής μορφής έκταση
Νότια: δάσος αειφύλλων πλατυφύλλων και μη δασικής 

μορφής έκταση
Ανατολικά: μη δασικής μορφής έκταση
Δυτικά: δάσος αειφύλλων πλατυφύλλων και μη δασι−

κής μορφής έκταση.
Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως αναδα−

σωτέας είναι η διατήρηση του δασικού της χαρακτήρα, 

η αποκατάσταση του παλαιότερα υφιστάμενου δάσους 
αειφύλλων πλατυφύλλων σε βαθμό συγκόμωσης 0,80 
και ο αποκλεισμός της διάθεσής της για άλλη χρήση.

Κατά της παρούσας Απόφασης επιτρέπεται υποβολή 
αίτησης ακύρωσης στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο 
Θεσσαλονίκης, εντός προθεσμίας εξήντα (60) ημερών, 
αρχόμενη από την επομένη της δημοσίευσής της τις 
ιδίας προθεσμίας (άρθρο 46 Π.δ. 18/1989).

Επίσης, έχοντας υπόψη τις διατάξεις της παρ. 3 
του άρθρου 35 του Ν. 4280/08−08−2014, σε συνδυα−
σμό με το ότι σε εφαρμογή του άρθρου 44 παρ. 4 του 
Ν. 998/1979 σύμφωνα με τη διαδικασία ως αυτή ερμηνεύ−
εται στην σκέψη 8 της με αριθμό 5390/2012 Απόφασης 
του ΣτΕ, κατά της παρούσας Απόφασης επιτρέπεται 
υποβολή αίτησης οποιουδήποτε έχει έννομο συμφέρον 
προς τον οικείο Γενικό Γραμματέα Αποκεντρωμένης Δι−
οίκησης, για ανάκληση ή τροποποίηση για οποιαδήποτε 
πραγματική ή νομική αιτία της πράξης αναδάσωσης.

Με την παρούσα Απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού και η αναδά−
σωση της έκτασης πρόκειται να επέλθει μέσω φυσικής 
αναγέννησης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

    Θεσσαλονίκη, 20 Ιανουαρίου 2016 

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ



1218 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

 



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1219

Αριθμ. 30564 π.ε. (3)
   Ανάκληση της υπ’ αριθ. 17217/30−08−2012 (ΦΕΚ 530/Δ/

13−09−2012) απόφασης − με εντολή Γενικού Γραμμα−
τέα− της Δ/νσης Δασών Νομού Χαλκιδικής και άρση 
της αναδασωτέας ιδιότητας για έκταση με εμβαδόν 
«δύο χιλιάδες εξακόσια πενήντα εφτά τετραγωνικά 
μέτρα και σαράντα εννιά εκατοστά του τετραγω−
νικού μέτρου» (Ε=2.657,49 τ.μ.), που αποτελεί τμήμα 
του με αριθ. 1366 τεμαχίου του αναδασμού αγρο−
κτήματος Αγ. Προδρόμου, έτους 1983 και βρίσκεται 
στη θέση «Κορυφή» Τοπικής Κοινότητας Αγίου Προ−
δρόμου, Δήμου Πολυγύρου, Περιφερειακής Ενότη−
τας Χαλκιδικής.

  Ο ΑΣΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΓΕΝΙΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ − ΘΡΑΚΗΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος της Χώρας.
2. Τις διατάξεις του άρθρου 44 του Ν. 998/1979 (ΦΕΚ 

289/Α/29−12−1979) «Περί προστασίας των δασών και 
δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας», όπως τρο−
ποποιήθηκαν και ισχύουν σήμερα και ειδικότερα τις 
διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 35 του Ν. 4280/2014, 
με την οποία αντικαταστάθηκε η παρ. 4 του άρθρου 44 
του Ν. 998/1979 όπως προστέθηκε με το άρθρο 36 του 
Ν. 3698/2008.

3. Τις υπ’ αριθ. 160417/1180/8−7−1980 και 182447/3049/
24−09−1980 εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργί−
ας «περί οδηγιών για τις αναδασωτέες εκτάσεις».

4. Την υπ’ αριθ. 7784/3−8−2004 Διαταγή της Διεύθυνσης 
Δασών Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας «περί συ−
νημμένων εγγράφων για δημοσίευση Απόφασης άρσης 
αναδάσωσης».

5. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α/7−6−2010) 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Απο−
κεντρωμένης Διοίκησης− Πρόγραμμα Καλλικράτης» σε 
συνδυασμό με τις διατάξεις του Π.δ. 142/2010 (ΦΕΚ235/ 
Α/27−12−2010).

6. Τις διατάξεις του Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α/13−7−2010) 
«Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτη−
ση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών 
και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμ−
μα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις».

7. Την υπ’ αριθ. 14124/11−3−2011 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Α.Δ.Μ.Θ. για τον ορισμό υπαλλήλων ως ανα−
πληρωτών Προϊσταμένων των Δ/νσεων Δασών, Δ/νσεων 
Αναδασώσεων, Δ/νσεων Αγροτικών Υποθέσεων και των 
Δασαρχείων.

8. Την υπ’ αριθ. 99386/6−11−2014 (ΦΕΚ Β΄3105/18−11−2014) 
Απόφαση του Γ.Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακε−
δονίας − Θράκης «Περί ανάθεσης αρμοδιοτήτων και 
παροχή εξουσιοδότησης στους προϊσταμένους προς 
υπογραφή «Με Εντολή Γενικού Γραμματέα»».

9. Την υπ’ αριθ. 117080/6353/13−11−2014 με ΑΔΑ 77ΣΕ0−
ΙΒ3 Διαταγή ΥΠΕΚΑ «περί διαδικασίας άρσης ή ανάκλη−
σης αποφάσεων αναδάσωσης», η οποία κοινοποιήθηκε 
με την υπ’ αριθ. 1112/9−1−2015 Διαταγή της Διεύθυνσης 
Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων Α.Δ.Μ.Θ., τη με αριθμό 
116477/6078/11−11−2014 Δ/γη ΥΠΕΚΑ, η οποία κοινοποιήθη−
κε με την υπ’ αριθ. 108202/21−11−2014 Διαταγή της Διεύ−
θυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων Α.Δ.Μ.Θ., κα−

θώς και η με αριθμό 124581/2774/26−5−2015 Δ/γη ΥΠΕΚΑ, 
η οποία κοινοποιήθηκε με την υπ’ αριθ. 43600/8−6−2015
Διαταγή της Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέ−
σεων Α.Δ.Μ.Θ. και αφορούν το ίδιο θέμα.

10. Την υπ’ αριθ. 4/06−02−2015 (ΦΕΚ: 06−02−2015) πράξη 
Υπουργικού Συμβουλίου σε συνδυασμό με τα οριζόμενα 
των υπ’ αριθ. 11237/9−2−2015 και 11675/10−02−2015 εγγρά−
φων της Δ/νσης Διοίκησης − Τμήματος Προσωπικού 
Α.Δ.Μ.Θ. «περί άσκησης καθηκόντων Γενικού Γραμματέα 
της Α.Δ.Μ.Θ.», καθώς και το άρθρο 56 του Ν. 4257/2014 
(ΦΕΚ Α΄/93).

11. Την υπ’ αριθ. 13197/17−02−2015 Διαταγή της Γενικής 
Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων Α.Δ.Μ.Θ. 
«περί άρσης αναδασωτέας», όπου μεταξύ άλλων ορίζε−
ται και ότι σε περίπτωση διάστασης απόψεων μεταξύ 
Δασαρχείου και Δ/νσης Δασών, ο Δ/ντής Δασών δεν θα 
υπογράφει το σχετικό σχέδιο αλλά θα συνυποβάλλει 
σχετική έκθεση τεκμηρίωσης των απόψεών του.

12. Το με αριθμό Γ39682/28−4−2015 έγγραφο του Εθνι−
κού Τυπογραφείου για «Υποχρεωτική (από 1.7.2015) 
αποστολή εγγράφων για δημοσίευση στο Φύλλο της 
Εφημερίδας της Κυβερνήσεως με χρήση τεχνολογιών 
πληροφορικής και επικοινωνιών και προηγμένης ηλε−
κτρονικής υπογραφής», η οποία κοινοποιήθηκε με την 
υπ’ αριθ. οικ. 41451/2−6−2015 Διαταγή της Διεύθυνσης 
Διοίκησης της Α.Δ.Μ.Θ.

13. Την υπ’ αριθ. 17217/30−08−2012 (ΦΕΚ 530/Δ/13−09−2012)
απόφαση − με εντολή Γενικού Γραμματέα− της Δ/νσης 
Δασών Νομού Χαλκιδικής για κήρυξη ως αναδασωτέ−
ας έκτασης δημοσίου δάσους εμβαδού Ε=2.657,49 τ.μ., 
που βρίσκεται στη θέση «Κορυφή» Τοπικής Κοινότητας 
Αγίου Προδρόμου του Δήμου Πολυγύρου Περιφερειακής 
Ενότητας Χαλκιδικής.

14. Την υπ’ αριθ. 16763/6−3−2015 δ/γη της Γενικής Δ/
νσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων της Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας − Θράκης, με την 
οποία μας διαβιβάστηκε η από 02−03−2015 αίτηση του 
Κωνσταντίνου Σπανού του Γεωργίου περί άρσης της 
προηγούμενης απόφασης κήρυξης.

15. Το υπ’ αριθ. 05/16580/01−12−2015 έγγραφο του τμή−
ματος Τοπογραφίας, Εποικισμού−Αναδασμού ΠΕ Χαλ−
κιδικής, σύμφωνα με το οποίο, «... σας πληροφορούμε 
ότι ο αριθ. 18895/84 οριστικός τίτλος κυριότητας που 
εκδόθηκε στο όνομα του Σπανού Κων/νου του Θεοχά−
ρη, για το αριθ. 1366 τεμάχιο, έκτασης 11.062 τ.μ., του 
αναδασμού του αγροκτήματος «Αγ. Προδρόμου», μέχρι 
σήμερα δεν έχει ακυρωθεί ή τροποποιηθεί από την 
Υπηρεσία μας».

16. Την υπ’ αριθ. 6747/16−10−2015 πρόταση του Δασαρ−
χείου Πολυγύρου, με την οποία και συμφωνούμε, περί 
ανάκλησης της ανωτέρω (13) απόφασης διοικητικής 
πράξης (παραγρ. 3, άρθρου 35 του Ν. 4280/2014), διότι 
για την εξεταζόμενη, κηρυγμένη ως αναδασωτέα έκταση 
ισχύουν οι διατάξεις του εδαφίου (β) της παρ. 2 του 
άρθρου 49 του Ν. 4280/2014, καθώς αυτή ανήκει στις 
εκτάσεις που περιελήφθησαν στον κτηματολογικό πίνα−
κα κυρωμένου αναδασμού του άρθρου 15 του Ν. 647/1977 
(Α΄ 242) και έχουν αποδοθεί σε δικαιούχους. Επομένως, 
διοικητικές πράξεις που εκδόθηκαν, σύμφωνα με τις 
διατάξεις της δασικής νομοθεσίας για την προστασία 
τους ανακαλούνται, αποφασίζουμε:

Την Ανάκληση της υπ’ αριθ. 17217/30−08−2012 (ΦΕΚ 
530/Δ/13−09−2012) Απόφασης − με εντολή Γενικού Γραμ−



1220 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ματέα− της Δ/νσης Δασών Νομού Χαλκιδικής και άρση 
της αναδασωτέας ιδιότητας για έκταση με εμβαδόν 
«δύο χιλιάδες εξακόσια πενήντα επτά τετραγωνικά μέ−
τρα και σαράντα εννιά εκατοστά του τετραγωνικού 
μέτρου» (Ε=2.657,49 τ.μ.), που βρίσκεται στη θέση «Κο−
ρυφή» Τοπικής Κοινότητας Αγίου Προδρόμου του Δή−
μου Πολυγύρου, Περιφερειακής Ενότητας Χαλκιδικής, 
όπως αυτή απεικονίζεται με στοιχεία Β−1−2−3−4−Β στο 
συνημμένο στην Απόφαση Κήρυξης, εξαρτημένο από το 
εθνικό τριγωνομετρικό δίκτυο της χώρας, τοπογραφικό 
διάγραμμα κλίμακας 1:1.000, διότι:

Οι διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 49 του Ν. 4280/2014 
ορίζουν ότι «Μετά την παρ. 16 του άρθρου 36 του 
Ν. 4061/2012, όπως ισχύει, προστίθεται νέα παραγρα−
φής 17 ως εξής: 17. Δεν υπάγονται στις διατάξεις της 
δασικής νομοθεσίας διαθέσιμα ή κοινόχρηστα ακίνητα 
δασικού χαρακτήρα που διατέθηκαν ως κληροτεμάχια 
και εκχερσώθηκαν για το λόγο αυτόν πριν την ισχύ του 
παρόντος νόμου, καθώς και εκτάσεις δασικού και χορτο−
λιβαδικού χαρακτήρα της περίπτωσης α΄ της παραγρά−
φου 5 του άρθρου 3 του Ν. 998/1979, όπως ισχύει, που 
περιελήφθησαν στον κτηματολογικό πίνακα κυρωμένου 
αναδασμού του άρθρου 15 του Ν. 647/1977 (Α΄ 242) και 

έχουν αποδοθεί σε δικαιούχους. Διοικητικές πράξεις 
που εκδόθηκαν, σύμφωνα με τις διατάξεις της δασικής 
νομοθεσίας για την προστασία τους ανακαλούνται».

Η ως ανωτέρω κηρυγμένη αναδασωτέα έκταση απο−
τελεί τμήμα του με αριθ. 1366 τεμαχίου του αναδασμού 
αγροκτήματος Αγ. Προδρόμου, έτους 1983, που απο−
δόθηκε με τον υπ’ αριθ. 18895/1984 Τίτλο στην κυριό−
τητα του Σπανού Κων/νου του Θεοχάρη βάσει της υπ’ 
αριθ. 23797/1983 απόφασης του Νομάρχη Χαλκιδικής. 
Σύμφωνα με το υπ’ αριθ. 05/16580/01−12−2015 έγγραφο 
του τμήματος Τοπογραφίας, Εποικισμού−Αναδασμού ΠΕ 
Χαλκιδικής, ο εν λόγω οριστικός τίτλος κυριότητας για 
το αριθ. 1366 τεμάχιο, έκτασης 11.062 τ.μ., μέχρι σήμερα 
δεν έχει ακυρωθεί ή τροποποιηθεί από την Υπηρεσία.

Με την παρούσα Απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Θεσσαλονίκη, 4 Ιανουαρίου 2016 

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 79 054
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04000840804160008*


